
i=E
eEi±F6RLDEirA

MAISo.ETEiF2e¥?aeejL°

oricio no ol3/2023 -CGM

rsTADO DO MARANII^O ©PREFEITURA MUNICIPAL I)E CAROLINA
CONTROLAI)ORIA GERAL DO MUNIcipIO

Carolina/MA, 01 de Junho de 2023.

A Sua Senhoria
ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOI,LI
Secretaria Municipal de Administracao, Finaneas, Planejamento e Urbanismo
Carolina - MA

A8sunto: Encaninha PiRE+i Pregao Presencial n° 014/2023CPL/PMC
't`..`       ,

Ilustre Secretata,

Ao   cumprimenfa-lo   e   externar  votos   de   exito   em   suas   atribuie6es,
considerando que a Controladoria Municipal e urn 6rgao de fiscalizaeao  do Poder
Executivo   Municipal   que   exerce,   na   forma   da   lei,   o   controle   dos   atos   e
procedimentos    da   Administrapao    direta    e    indireta,    visando    resguardar    o
cumprimento  dos  principios  da  administrapao  pdblica  tais  como,  a  legalidade,
legitimidade e economicidade dos atos,  e ap6s analise, vein, por meio do presente
expediente, encaminhar para a devida homologacao e demais procedimentos legais,
o Processo Administrativo n° 034/2023-PMC, com o respectivo parecer.

a Atenciosanente,

'-,`,!:`:`!.,.`-:,..`,.`r£:£

Manoel Pereira da Conceieao
Controlador Geral do Municipio

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIcfplo
Pra€a Alipio de Carvalho,  50 -Centre  I CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall: controladorla@carolina.rna. gov.I)I



ffii
6riii.6RLDEiiTA

MA[sO.ETE^T3e¥£.cjLO

rsTADo I>o MAENHAo
PREFEITURA MUNICIPAL DB CAROLINA
cONTROIAI]ORIA GBRAI, DO nn7Nlcaplo

PROCESSO: N° 034/2023-PMC    -  DATA:  16.03.2023
INTERESSADO:    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    ADMINISTRACAO,    FINANCAS,
PLANEWAMENTO E URBANISMO-SEMAFIPU
MODiELIDAI)E DE LICITACAO: PREGA0 PRESENCIAL -014/ 2023-CphpMC
PARECER N° 013/2023/Cam

OBJEro: Registro de Pre€os para future e eventual contratoeao
de empresa e8peciallzach pare prestaeao de 8ervieos locacao de
veiculos    automotore8    sem    motorista,    pare    atender    as
neceesidade8    da    Secretaria    Municipal    de    Administraeao,
Finan€a8,     Planejamento     e     Urbanismo     -     SBMAFIPU     de
Carolina/MA.

A  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIcipIO  no  cumprimento  das  suas
atribuic6es estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituieao Federal, na Lei Municipal
414/2010, e demais normas que regulam as atribuie6es da Controladoria Municipal,
referentes  ao  exercicio  do  controle  previo  e  concomitante  dos  atos  de  gestao  e,
visando orientar o Administrador P`1blico, emite o presente parecer.

RELAT6RIO

Oriundo   da   Comissao   Permanente   de   Licitapao   -   CPL,   aportou   nesta
Controladoria Municipal, o Processo Licitat6rio na Modalidade  Etegistro de Preqo8
-Pregao Presencial,  registrado sob o n° 014/2023 -CPL -PMC,  na qual por meio
de oficio n° 009/2023-CPL-PMC, solicita analise e parecer dos seus atos realizados,

•    qc%"E£\aAGS2£ore D#¥%==:r E£E8=\zPA#D= pFEURA#nEAFT#E
SERVICOS  rocACAO  DE  VEf CULOS  AUTOMOTORES  SEM  MOTORISTA,  para
atender    as    necessidades    da    SBCRETARIA    MUNICIPAL    ADMINISTRACAO,
F`INAN?AS,  PLANEUAMBNTO  E  UREANISMO  -  SEMAFIPU  DE  CAROLINA/MA,
conforme documentos acostados no Processo Administrativo n° 034/ 2023-PMC. `+,

E o necessario a relatar. Ato opinativo.

DA ANALISE DO PROCESSO

A Constituicao F`ederal em seu artigo 37, XI deterrnina que as contratap6es
realizadas pela Administrapao P`1blica deverao ser realizadas atrav6s de licitacao

que  assegure  igualdade  de  condic6es  aos  concorrentes,  sendo  esta  a  regra  para
obras, servicos, compras e aliena?6es junto ao Poder Ptlblico.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIcfpIO
PTa¢a Alit)lo de C&rvalbo,  50 -Cent]o  I CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall: controLadorla@carollna. rna.gov.br



ffii
ejii±F6®LDEiiTA

MA[So8ETEATaee¥£.C^°

ESTADO I)0 MARANII^O
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROLADORIA GERAL DO MU)uc

A regulamentaeao do referido artigo encontra-se esposada na Lei 8.666/93 -
Lei de Licitae6es e Contratos Administrativos, devendo todo procedimento licitat6rio
se basear em suas normas, sob pena de apresentar vicios de ilegalidade passiveis de
anulacao e demais cominag6es.

A  referida  Lei  preve  em   seu  artigo  2°   a  necessidade  de   licitacao  para
contratac6es junto a Administracao Pilblica, senao vejamos:

"As   obras,   servicos,  inclusive  de  pubticidade,   comprcrs,   alienag6es,
concess6es,  perm;iss6es  e  locxxp6es  da Adwiristrarfeo  ELbtica,  quando
coiatra±cidas   com   terceiros,   serao   necesscincmerite   precedidas   de
ticitacdo, ressalva.d.as as hip6teses previstas vesta Lei".

0 procedimento licitat6rio tern como finalidade garantir a selecao da melhor
proposta  para  a Administra¢ao,  bern como  permitir  a  participa¢ao  ison6mica  dos
interessados    e    deve    fundamentar-se    mos    principios    que    regem    o    Direito
Administrativo,  al6m  daqueles  especificos  das  Licitap6es  e  Contratos,  conforme  o
artigo 3° da Lei n° 8.666/93, verbis:

aA    ticitapdo    destirLa-se    a    gararutr    a    obseruancia    do   princtpio

coustitucior.al da isonomin, a selecao da proposta mats uautdyosa para
a administracdo e a promo?ao do desenuolvimeuto rndorial susterttduel
e sera processcida e julgcida em estrita confiorm;idcLde com os princtptos
bdsieos da legalidcide, da i"pessoalidade, da moralidade, da igualdade,
da   pubttcidade,   da,   probidade   adwirvistrctiva,   da   vinculapG,o   ao
irrstrumeruto  conuocat6Tio,  do  julgcuneuto  objefiuo  e  dos  que  lhes  sdo
correlcttos".

I - DA MODALIDADE ADOTADA

A  Lei  n°   10.520/2002   instituiu  a  modalidade   de   Licitapao  denominada
Pregao que 6 a nova modalidade cuja ementa:  a JrLstifut., no 6mb{£o cza Uuldo, Es€aczos,
IItsch:±o  Federal  e  Muwictpios,  ri.os  termos  do  cut.  37,  XXI,  da  Co:ustrfuigdo  Federal,
modalidade  de  tidlacao  denominadct  pregao,  para  aquisi?ao` de  beus  e  servieos
comttus".

0 artigo  1°, paragrafo iinico da Lei supra mencionada, assim preleciona:

Art.  1°    Para aquisigdo de bees e servieos com.urns, poderd ser adotada
a licitaeao rta nrodcthdcide de pregao, que sere regida por esta IRi.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNI
Pra€a Aliplo de Carvalho,  50 -Centre  I CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall:  controladoria@carollna. rna. gov.br



ffii
6jEi±p6eLDEiiTA

MAtso.EtEAy3e¥£.CAO
__  _-L-

p,a.a..snn'03u|.

Pardyrofo tlwico.    Considera:in-se beus e serviGos
efeitos deste artigo, aqueles cujos pcrdr6es de desempenho e qualidade
possam    ser   objeduameute    defir[idos   pelo    edi±al,    par   meio    de
especif icap6es usuais ro nercedo.

0 artigo 30 da 10.520/2002 discorre sobre os requisitos a serem observados
na fase preparat6ria do Pregao, quais sejam, uerbis..

"ATt. 3° A fiase preparat6ria do pregao observard o segu:into:

I - a autorida,de compete"te fustificard a necessidade de contratacdo e
defirvird o objeto do certame, as exigencias de habititapao, os criterios de
aceitacao das propostas, as scme6es por inadimplemertto e as clctusulas
do coritrato, irLchisive com fixapao dos prazos pctra fomecimerito;

.                `.-`..

®

11 - a defroieao do objeto deuerd ser precisaly sufidente e clcun, uedndas
especificap6es  qu,e,  por  excessivas,  ineleuan:tes   ou  desnecess6.rias,
linitem a compedeao;

Ill - dos a,utos do procedimeato cons±arao a. justifica:fiua das defiri§6es
roferidas no inciso I deste artigo e os indispensdueis eleTneTtos tecricos
sobre os quals  estiverem apoiados,  bern corro o onga;merLto,  elaborado
pelo 6rgao  ou eutidcrde proiTrotorcL da lieitagao,  dos bens  ou serviaps a
serem lid±ados; e

IV - a cutoridcide compete"te designard, de"tre os servidores do 6rgao
ou erttidade promotora da ticitapao,  o pregoeiro e respectiva equlpe de
apoio, cuja atribuigao irLctul, deutre outras,
o recebimerfro das propostas e lances, a andise de sua ckceitabilidade e
sua classificapdo,  bern como a habilitacao e a adfudicadeo do objeto do
certame ao tieitcmte ueneedor.

A Modalidade Pregao e regulamentada atraves do Decreto n° 3.555/00, cujo
art. 2° aduz o seguinte:

~rfu~,.

Art.   29      Pregao 6  a modalidade, de  ticitaqao  em que  a clisputa p6lo
fiomecime"to de beus ou seniieos corrmns a fieda em sessGo pitbliea, por
rrLeio de propostas de preeos escritas e lances uerbais.,

No artigo 3° do mesmo Decreto no § 20 aduz o seguinte:

/.../
2°  - Cousidera:mse beus e  servigos comurrs  aqueles cujos pedr6es de
desempenho e qualidede possam sex objetwcrmen:te deftrrdos ro edital,
em conf;orrridade com as especifroap6es usuais praheadas no nercado.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC/Plo
Praca Aliplo de Carvalho,  50 -CeDtro  I CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall:  controladorla@carollna.na. gotr.br



ffii
6jLiif68L°EiiTA

MAiso.ETE^¥se¥?„eAO

Desta   forma,   constatamos   que   o presente   proces

I.r,,cc,sso ".

r+.I..b,!€a,.

requisitos legais minimos, podendo assim, ser contratado o objeto pretendido.

11 - DA ANAlilsE PROCEDIMENTAIS

0  exame  dos  atos  realizados  nas  fases  intema  e  extema  do  processo
licitat6rio demonstrou que o processo encontra-se instruido com as seguintes pecas:

1.  Consta mos autos a solicita¢ao que motivou e gerou a despesa com seus devidos
anexos, planilhas, cronogramas, projetos e especificac6es;

2.  0  Assessor  Tecnico  de  Administracao  por  meio  do  Memorando  n°  034/2023-
®        ATAD/SEMAF`IPU,  solicitou  a autorizacao  de  abertura  do  processo  Administrativo

de Licitapao;

3.  Consta o Termo  de  Referencia.  e  anexo  I-A  com  Planilha  Orcamentdria  com  os
itens  e  descricao  dos  servicos  a  serem  contratados  e  adquiridos,  ben  como  sua
aprovapao   e   autorizacao   da   Secretaria  Municipal  de  Administra¢ao,   Financas,
Planejamento  e  Urbanismo  de  abertura  do  Processo Administrativo  n°  034/2023-
PMC;

4.   Consta  o  Decreto  n.a  006/2023/GAB/PREP.  dispondo  sobre  a.  delegacao  de
competencia para ordenar despesas da Prefeitura Municipal de  Carolina/MA,  bern
como  a  delegaeao  a  Comissao  Permanente  de  Licitaeao  do  Municipio  -  CPL  a
competencia para adjudicacao dos processos licitatorios;

® 5.    Consta   a   solicitapao   de   pesquisa   de   preeos   de   mercados   do   Processo
Administrativo, e suas respectivas propostas;

6.    Consta,    o   Resultado   da   Pesquisa   de   Precos   de   Mercado   do   Processo
Administrativo  034/2023,   cujo  valor  estimado  e  de  R$  4.417.152,24  (Quatro
milh6es, quatrocentos e deze8sete nil, cento e cinquenta e dois reai8 e vinte e
quatro centavos),  conforme Propostas de preGos e  Mapa de Apuraeao juntado no
processo;

7.  Consta,  a  solicitapao  de  justiricativa  e  sua  resposta  do  Chefe  da  Divisao  de
lnformatica do  municipio  de  Carolina,  a respeito  da inviabilidade  da utilizapao do
pregao  eletr6nico  bern  como justificativa  pela  utilizacao  da  modalidade  licitat6ria
pregao na forma presencial da Secretaria Municipal de Administracao, Finan€as,
Planejamento e Urbanismo - SEMAFIPU;

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC/Plo
Pra€a Alipio d. Carvalho,  50 -Centre  1 CNPJ:  12.081.691/0001-84

EDail: controladorla@carollna.rna. gov.br



ffii
6hiiF6ffiiiTA

MAiso.I,EAT.e¥A„cAO

ESTADO DO MARANHAO ©PREF`EITURA MUNICIPAL DE CAROI,INA
CONTROLADORIA GBRAL, DO MUNlctpIO

•,'\

i,`,"","n.?16  , i

8. Consta a Portaria n.0 003/2023/GAB/PREP. que designa
de   Apoio   da   Comissao   Permanente   de   Licitacao   da   Pre
Carolina/MA;

Municipal   de

9.   Satisfazendo  o   que  disp6e   o  artigo   38,   pafagrafo  tinico,   da  lei  Federal  n°
8.666/ 1993, por meio do Oficio n° 037/2023-CPL/PMC, a Comissao Processante de
Licitac6es   encaminhou   a   Procuradoria   Juridica   Municipal   de   Carolina/MA   o
processo administrativo, onde na oportunidade a mesma juntou Parecer Juridico n°
074/2023,  dando ciencia que foram analisadas a minuta do Edital,  seus Anexos e
Minuta do Contrato, quanto as suas legalidades previstas no art.  21, incisos VIII e
IX do Decreto n° 3.555/2000, verificando que o presente Edital, por sua vez, seguiu
todas as cautelas  recomendadas pela Lei.  10.520/2002  com  aplicaeao  subsidiaria

0      ::c::£tr8:6r::;::'oce°:C]`ei±:i°d:e::tofr°irTca:oqpu=: spur:Cf:::°e:i:e£:nta6;r£° em questa° Se

10. A Secretaria Municipal de Administra¢ao, Financas, Planejamento e Urbanismo
atraves  de  seu  ordenador de  despesa, juntou autorizacao  para a  fase  extema do
certame;

11.  0  edital  esta composto  das  clausulas  e  anexos,  concernentes  ao  que  prever a
legislacao  em vigor,  devidamente  analisado  pela consultoria juridica,  integrando  o
Edital, independentemente de transcri?ao, os seguintes anexos;

a) ANEXO I -TERM0 DE REFERENCIA;

b) ANEXO 11 - MODELO DE CARTA CREDENCIAL;

c)  ANEXO  Ill  -  MODEL0  DE  DECLARACAO  DE  CUMPRIMENT0  DOS  REQUISITOS  DE

rIABILITACAo;

d) ANEXO IV - MODELO DE CARTA PROPOSTA;

e)  ANEX0  V  -  MODEL0  DE  DECLARACAO  DE  CUMPRIMENTO  D0  ARTIGO  7°,  INCISO

XXXIII, DA CONSTITUICA0 FEDERAL DE  1988;

0 ANEX0 VI - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS;

g) ANEXO VII -MODEL0 DE CONTRATO ADMINISTRATIVO;

h) ANEXO VIII - MODELO DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO;

12. Consta a Minuta do Contrato, vinculado ao instrumento convocat6rio anexado.
Ficou constatado que esta observa os requisitos minimos exigidos pelo art. 55 da lei
8.666/ 1993, contendo todas suas clausulas pertinentes a esta contratapao;

13.  Consta a Ata. do Pregao  Presencial de n°  014/2023-CPL/PMC que ap6s analise
dos documentos e propostas das empresas devidamente juntados, observando os

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  D0  MUNIC
Pra€a Aliplo de Carvalho,  50 -Centro  I CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall: controladorla@carolina. rna.gov.br



CONSTRUTORA EIRELI,  NASCIMENTO SILVA EMPREENDIMENTOS,  SERVICOL
SERVICOS DE LIMPEZA E TRANSPORTE LTDA e PLANECON SERVICOS LTDA;

Observe neste, que a Comis8ao de Licitaeao adotou as seguintes Leis:

Constituieao da Reptiblica do Brasil de  1988;  lei Federal  10.520,  de  17 de julho de
2020,  e  subsidiariamente,  Lei  Federal  n°  8.666/93  de  21  de junho  de  1993  bern
como  suas  alterae6es  posteriores;  I,ei  Complementar  123,  de  14  de  dezembro  de
2006,  alterada  pela  lei  complementar  n°  147  de  07  de  agosto  de  2014  e  pela  Lei
Complementar n°  155/2006; Lei Federal  12.527/2011; Decreto F`ederal 3.555/2000;
Decreto    Federal    7.892/2013;     Decreto    Federal    8.538/2015;     IN    005/2014-

0        SIJTI/MPOG,  subsidiariamente,  os  principios  da Teoria  Geral  dos  contratos  e  as
disposic6es,   em   especial   a   Lei   F`ederal   n°   8.078/90    (C6digo   de   Defesa   do
Consumidor) e demais normas pertinentes a especie;

DA PUBLICACAO E DOS PRAZOS

Foi   publicado   o  Aviso   da  Licitacao   na  Imprensa  Oficial   do   Estado   do
Maranhao,  e  demais  6rgaos  de  imprensa  exigidos  por  lei  quanto  a  este  tipo  de
contratacao.  Com  rela?ao  aos  prazos  que  se  refere  a modalidade  adotada,  entre  a
publicaGao do aviso e abertura do certame foi sim cumprida.

DO TULGAVENOO

a
No que tange ao julgamento do preco e documentos de habilitapao, nenhuma

anormalidade  foram  observadas,  os  precos  estao  dentro  da  media  dos  valores
or?ados,    os    documentos    de    habilitapao/credenciamento    estao    regularmente
adequados   as   exigencias   do   Edital.   Visto   posterior   julgamento,   que   foram
cumpridas todas as etapas seguintes, desde a autorizapao, Contrato e suas devidas
publicac6es, e adjudicacao.

CONCLUSAO

A  Controladoria  Municipal  de  Carolina/MA,  em  suas  considerac6es,  faz
saber   que,   ap6s   exames   detalhados   dos   atos   procedimentais   pela   Comissao
Permanente  de  Licitapao,  conclui-se,  que  nenhuma  irregularidade  foi  levantada,
entendo que o procedimento realizado esta de acordo com a legislacao vigente, opino
para que  seja dado  prosseguimento  as  demais  etapas  subsequentes.  Ressaltamos
que as informac6es elencadas desde o inicio de todo o  processo ate sua conclusao
sao de inteira responsabilidade e veracidade da Comissao Permanente de Licitacao,
departamento que conduziu/ gerenciou todo o processo.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC
Pl'a€a Aliplo de Carvalho,  50 -Centro  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Btball:  controladorla@carollna. fna. gov.I)I



ffii
ejEiEF6®LDEirA

MAlso,ErEAT3e¥?coeAo

ESTAI)O DO MAEIANIIAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROLADORIA GERAL Do lun7Nlctplo

Assim,   diante  do  Termo de  Adjudicacao  juntado  mos ts:# .... e-=forme
Analise do Processo Administrativo de n° 034/2023~PMC, o parecer opinativo e pela
contratacao  da empresas U.  L.  COEI,HO  CONSTRUTORA  EIRELI,  NASCIMENTO
SIIJVA     EMPREENDIMENTOS,      SERVICOL     SERVICOS      DE     LIMPBZA     E
TRANSPORTE LTDA e PLANECON SERVICOS LTDA, vencedoras do certame, pare
prestaeao de servieos de loca€ao de veiculos automotores gem tnotori8ta, para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Administraeao,  Finaneas,
Planejamento  e  Urbani8mo - SEMAFIPU  de  Carolina/MA,  no qual  o valor total
ofertado ficou estimado em R$ 4.400.045,28 (Quatro milh6es, quatrocento8 nil,
quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos).

Retomem-se   os   autos   a   Comissao   Permanente   de   Licitacao,   para   as
providencias cabiveis e necessarias para o seu devido andamento.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  D0
Pra€a Aliplo de CarvaLho,  50 -Centro  I CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall:  controladoi'la@carolina. rna. gov.t]r

MUNIcfpIO


